[image: image1.png]

[image: image2.jpg]LAPA

AFORCADO TRABALHO

PREFEITURA DE

BOM JESUS DA LAPA – BA

Rua Mal. Floriano Peixoto, s/n - Centro.

CNPJ: 14.105.183/0001-14

DECRETO Nº 12 DE 09 DE JANEIRO 2018.

“Estabelece a pauta fiscal para o exercício de 2018, referente ao imposto de transmissão "inter vivos", a qualquer título, por ato oneroso, de bens imóveis, por natureza ou acessão física, e de direitos reais sobre imóveis, exceto os de garantia, bem como cessão de direitos a sua aquisição (ITBI/ITIV) do município de Bom Jesus da Lapa/BA; e, dá outras providências.”
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a competência tributária municipal para legislar e regulamentar o ITBI, conforme art. 156, inc. II e § 2º da Constituição Federal e arts. 35 a 42 da Lei Federal nº 5.172/66 (Código Tributário Municipal).
CONSIDERANDO a necessidade de se promover segurança jurídica na cobrança e recolhimento do ITBI.

CONSIDERANDO que o Departamento de Tributos deve ter procedimento unificado na realização das avaliações fiscais e na confecção e emissão das guias de recolhimento.
DECRETA:

Art. 1º.  Fica instituída as PAUTAS FISCAIS DO ITBI para exercício financeiro de 2018, conforme Tabelas em anexo.
§ 1º. As bases de cálculo dos imóveis terão como valores mínimos os valores constantes das pautas fiscais de que trata o caput, observado, ainda, o disposto no § 2º deste artigo.

§ 2º. Para fins de avaliação, também integrará a base de cálculo do imóvel, além do valor do terreno ou da terra-nua constante da Pauta Fiscal, a área construída constante do cadastro do IPTU, declarada pela parte e/ou verificada em vistoria realizada por Comissão de avaliação, devendo ser considerado o valor da referida área construída com base no valor dos Custos Unitários Básicos de Construção (CUB/m²) do mês em que se requereu a avaliação, na forma da tabela emitida mensalmente pelo Sindicato da Indústria da Construção Civil da Bahia (SINDUSCON), pelo web-site http://www.sinduscon-ba.com.br/cub/.

§ 3º. A avaliação do imóvel para fins de ITBI poderá ter valor superior ao constante da Pauta Fiscal sempre que o valor da transação ou o valor declarado pelas partes for maior que o valor da avaliação baseado na referida Pauta Fiscal, a critério da Comissão de Avaliação competente.

§ 4º. Os imóveis que não estejam indicados nas tabelas de que trata o caput serão avaliados individualmente por Comissão de Avaliação competente, observados os termos deste Decreto.
§ 5º. As pautas fiscais serão reajustadas e/ou atualizadas monetariamente anualmente por Decreto.
Art. 2º. As avaliações dos imóveis para fins de cobrança de ITBI serão individualizadas, devendo ser emitido um Documento de Arrecadação Municipal (DAM) para cada imóvel objeto de avaliação.

§ 1º. Fica vedada a realização conjunta ou global de vários imóveis, ainda que sejam adquiridos pelo mesmo contribuinte ou estejam registrados em um loteamento ou condomínio.

§ 2º. Qualquer desoneração, isenção ou redução da alíquota ou base de cálculo, na forma da lei, deverá ser justificada expressamente no próprio DAM.

Art. 3º.  O Departamento de Tributos, subordinado à Secretaria de Finanças, deverá fornecer guia de avaliação do imóvel, a pedido da parte interessada, ainda que a avaliação do imóvel não decorra de hipótese de incidência do ITBI.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bom Jesus da Lapa - BA, 09 de janeiro de 2018.

[image: image3.png]| g

Eures Ribeiro Pereira

Prefeito Municipal.

ANEXO 1
ZONA URBANA

	LOTEAMENTO OU BAIRRO
	VALOR DO M²

	ALTO DO PROGRESSO
	550

	AMARALINA
	550

	AMPLIAÇÃO DO MIRANTE DA LAPA
	280

	BELA VISTA
	220

	BEIRA-RIO
	120

	BOA VISTA
	120

	BOM JESUS
	220

	CAMPO ALEGRE
	220

	CAVALHADA
	550

	CENTRO
	1.800

	CENTRO (imóveis situados na quadra do Santuário do Bom Jesus)
	6.100

	CIDADE NOVA
	120

	COMOSF
	400

	CONDOMÍNIO CODEVASF
	2.000

	CONSOLAÇÃO
	270

	ECONÔMICO
	220

	GUARANÁ
	400

	GUARANI
	400

	JARDIM NOVA LAPA
	220

	JOAQUIM ANTONIO BALIZA
	270

	JUREMA
	120

	LAGOA GRANDE
	270

	MARAVILHA I
	170

	MARAVILHA II
	170

	MARIANA
	550

	MIRANTE DA LAPA
	280

	NOSSA SENHORA DA SOLEDADE
	270

	NOVA BRASÍLIA
	550

	NOVA ESPERANÇA
	170

	PARQUE VERDE
	800

	PRIMAVERA I
	220

	PRIMAVERA II
	220

	PROJETO FORMOSO
	550

	RECANTO DA LAGOA
	220

	RENASCER
	270

	RESIDENCIAL BOM JESUS
	220

	SALINAS I
	170

	SALINAS II
	220

	SANTA LUZIA
	1.250

	SÃO CONRADO
	550

	SÃO FRANCISCO (“TOP PARK”)
	550

	SÃO GERALDO
	550

	SÃO GOTARDO
	550

	SÃO JOÃO
	550

	SÃO JOSÉ
	270

	SÃO MIGUEL I
	270

	SÃO MIGUEL II
	270

	SHALLON
	120

	SHANGRI-LÁ
	270

	SOL NASCENTE
	400

	VILA MAIA
	120

ANEXO 2

ZONA RURAL

	IMÓVEIS RURAIS
	VALOR DO HECTARE

	IMÓVEIS CONFRONTANTES DO RIO SÃO FRANCISCO (PRODUTIVOS OU APTOS PARA EMPREENDIMENTOS)
	15.000,00

	IMÓVEIS CONFRONTANTES DO RIO SÃO FRANCISCO (NÃO PRODUTIVOS E INAPTOS PARA EMPREENDIMENTOS)
	10.000,00

	IMÓVEIS DO PROJETO FORMOSO (COM SISTEMA DE IRRIGAÇÃO INSTALADO)
	25.000,00

	IMÓVEIS DO PROJETO FORMOSO (SEM SISTEMA DE IRRIGAÇÃO INSTALADO)
	15.000,00

	DEMAIS IMÓVEIS (PRODUTIVOS OU APTOS PARA EMPREENDIMENTO)
	10.000,00

	DEMAIS IMÓVEIS (NÃO PRODUTIVOS E INAPTOS PARA EMPREENDIMENTOS)
	5.000,00